САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

*На правах рукописи*

**ЛИ ТЯНЬЮНЬ**

**БУДУЩЕЕ ЧЕЛОВЕЧЕСТВА В ФИЛОСОФСКОМ МИРОВОЗЗРЕНИИ
Ф. ДОСТОЕВСКОГО И ВЛ. СОЛОВЬЕВА**

Научная специальность 5.7.2 История философии

**ДИССЕРТАЦИЯ**

на соискание ученой степени кандидата
философских наук

Научный руководитель:
доктор философских наук,
профессор Евлампиев И. И.

Санкт-Петербург

2022

## ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ..... 3
ГЛАВА 1 Ф. М. ДОСТОЕВСКИЙ И ВЛ. С. СОЛОВЬЕВ В КОНТЕКСТЕ ИСТОРИИ ФИЛОСОФИИ ..... 18
1.1. Тема гностицизма в творчестве Ф. М. Достоевского и Вл. С. Соловьёва 18
1.2. Размышления западничества и славянофильства о будущем человечества и их влияние на Ф. М. Достоевского и Вл. С. Соловьёва..... 27
ГЛАВА 2 БУДУЩЕЕ ЧЕЛОВЕЧЕСТВА В ТВОРЧЕСТВЕ Ф. М. ДОСТОЕВСКОГО ..... 43
2.1. Идея бессмертия как основа веры в будущее человечества («Преступление и наказание») ..... 44
2.2. Негативный вариант понимания бессмертия и будущего человечества в размышлениях Ипполита Терентьева («Идиот») ..... 58
2.3. Три разговора Кириллова о бессмертии и будущем человечества («Бесы») ..... 67
2.4. Бессмертие и будущее человечества в философском мировоззрении Ивана Карамазова («Братья Карамазовы»)..... 86
ГЛАВА 3 БУДУЩЕЕ ЧЕЛОВЕЧЕСТВА В ФИЛОСОФСКОМ МИРОВОЗЗРЕНИИ ВЛ. С. СОЛОВЬЕВА..... 104
3.1. От богочеловека и человекобога к богочеловечеству («Чтения о богочеловечестве»)..... 104
3.2. Преемственность идей Соловьёва по отношению к идеям Достоевского («Три речи в память Достоевского»)..... 125
3.3. Теократия и судьба России («История и будущность теократии»)..... 137
3.4. Смысл любви в будущем человечества (работа Соловьёва «Смысл любви»)..... 148
3.5. О причинах кризиса в позднем мировоззрении Вл. С. Соловьёва («Три разговора о войне, прогрессе и конце мировой истории»)..... 166
ЗАКЛЮЧЕНИЕ..... 171
СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ..... 181

## ВВЕДЕНИЕ

### **Актуальность темы исследования**

Русский писатель Федор Михайлович Достоевский (1821–1881) — не только великий писатель, но и важный представитель русской философии XIX века. В молодости Достоевский был приговорен к смертной казни за участие в социалистическом движении. Позже он был сослан в Сибирь на каторгу. После каторжных работ Достоевский просил своего брата прислать ему философические работы Канта и Гегеля. Хотя философское мировоззрение Достоевского явно отличается от мировоззрения Канта и Гегеля, но этот факт по крайней мере показывает, что с молодости Достоевский размышлял о самых сложных вопросах философии. Мировоззрение Достоевского отлично от философии Канта и Гегеля, однако идеи, выраженные в романах Достоевского, повлияли на русскую философию Серебряного века, это неоспоримый факт. В пяти своих главных романах Достоевский касается всех аспектов русской философии XIX века. Большое количество глубоких философских вопросов затрагивается также в неопубликованных рукописях Достоевского и в «Дневнике писателя», например: «Маша лежит на столе», «Социализм и христианство», «Два самоубийства», «Приговор», «Сон смешного человека», «Пушкинская речь» и так далее. В этом смысле изучение философского мировоззрения Достоевского имеет очень важное значение.

Владимир Сергеевич Соловьев (1853-1900) — величайший и известнейший профессиональный философ в истории русской философии. Отец Владимира Соловьева, Сергей Соловьев — великий историк, также профессор Московского университета. В молодости Соловьев заинтересовался материализмом, социализмом и атеизмом, как Достоевский своей в молодости, но скоро вернулся к христианскому мировоззрению. Он послал свою кандидатскую диссертацию «Кризис западной философии (против позитивистов)» Достоевскому, бывшему в то время уже великим писателем, и получил

одобрение Достоевского. Позже Соловьев создал серию классических работ, «Философские начала цельного знания», «Чтения о богочеловечестве», «Критика отвлеченных начал». В этих произведениях Соловьев выразил важное учение русской философии: учение о всеедином сущем (концепция всеединства). Но главная цель Соловьева заключалась в понимании исторической миссии русского народа. Поэтому после завершения этих работ Соловьев обратился к построению теократической модели истории. Главными достижениями этого периода являются «Великий спор и христианская политика», «Духовные основы жизни», «Национальный вопрос в России», «История и будущность теократии», «Россия и Вселенская церковь» и так далее. Труды Соловьева не были до конца признаны его современниками и часто рассматривались как модель истории, слишком близкая к представлениям Римско-католической церкви. В последние годы своей жизни Соловьев вернулся к изучению чисто философских вопросов и опубликовал важные философские работы «Смысл любви», «Оправдание добра», «Три разговора о войне, прогрессе и конце всемирной истории» и т.д. В то время, когда он жил и творил, было мало людей, которые могли понять его, его философское мировоззрение часто подвергалось критике. Только после смерти Соловьева в 1900 году русские философы осознали значение его системы как универсальной основы национального мировоззрения. В некотором смысле и Соловьев, и Достоевский являются основателями великой школы русской философии. Сравнительное изучение философского мировоззрения Достоевского и Соловьева имеет огромное теоретическое и практическое значение.

Вопрос о будущем человечества является важнейшей теоретической темой в истории русской философии. С начала XIX века многие писатели, философы и мыслители размышляли о будущем человечества. В начале XIX века первые оригинальные русские мыслители, такие как Чаадаев, Пушкин, Одоевский и др., были близки к взглядам, выраженным декабристами. Согласно их мнению, между Россией и Европой существует большой разрыв в политическом, экономическом и культурном аспектах. Они выступали за то, чтобы Россия

ускорила темпы реформ, чтобы приспособиться к европейскому духу. Однако, понимание пути движения России в будущее у разных мыслителей было разным, и это обусловило разделение русской интеллигенции на западников и славянофилов. Первоначально Достоевский и Соловьев ориентировались на духовную традицию Чаадаева и славянофилов. В их ранних произведениях есть элемент национализма, например, в романах «Идиот» и «Бесы» Достоевский восхваляет русский народ, в «Трех силах» Соловьев пропагандирует великую историческую миссию русского народа. Тем не менее, в поздних философских произведениях Достоевский и Соловьев постепенно пришли к космополитическим взглядам. Достоевский очень ясно выразил эту идею в романе «Подросток» и в Пушкинской речи. В 1880-х годах Соловьев начал обращаться к философскому замыслу теократической утопии, на которую в значительной степени повлияла римская католическая церковь. Конечно, космополитическая склонность Достоевского и Соловьева отличается от позиции западных либералов, в сознании Достоевского и Соловьева космополитизм по сути представляет собой принятие мировой культуры, особенно христианской культуры, в то время как для современных западных либералов космополитизм представляет собой универсальную форму политики, экономики и общественной жизни, устраняющую национальные и религиозные особенности людей.

### **Степень разработанности проблемы**

Русские философы уже в конце XIX века начали анализировать философское мировоззрение Достоевского. После смерти Достоевского Соловьев опубликовал «Три речи в память Достоевского», ставшие первой попыткой философского осмысления творчества Достоевского. В начале XX века творчество Достоевского было осмыслено известнейшими русскими мыслителями: В. В. Розановым<sup>1</sup>, Е. Н. Трубецким<sup>2</sup>, Д. С. Мережковским<sup>3</sup>,

---

<sup>1</sup> Розанов В. В. Легенда о Великом инквизиторе Ф. М. Достоевского. Литературные очерки. О писателях и писательстве. – М.: Республика, 1996. – 702 с.

<sup>2</sup> Трубецкой Е. Н. Мирозерцание В. С. Соловьева. В 2 т. – М.: Медиум, 1995. – Том I – 606 с.; Том II – 624 с.


[…]


Discussion of Solovyov's famous work *Three Speeches in Memory of Dostoevsky*, helps to understand more accurately the relationship between Dostoevsky and Solovyov. Penal servitude, according to Solovyov, did not change the main principle of Dostoevsky's worldview, the idea of society moving towards a perfect state. However, Solovyov did not quite correctly understand the essence of the ideal state to which society is moving. He believed that Dostoevsky's ideal society should be a Universal Church. However, a careful analysis of Dostoevsky's views leads to the conclusion that he was not an Orthodox thinker, and he was critical of the Church as an organization. In Dostoevsky's ideas about the future of mankind, the Church is not needed. Solovyov was right only in the fact that Dostoevsky's Christianity is the Christianity of all mankind, universal Christianity. However, it should not take the form of a Church, it should express the idea of the unity of God and man, and not their separation based on the principle of the fall.

Solovyov's most important philosophical work, which speaks about the future of mankind, is *The History and the Future of Theocracy*. This philosophical work is the most mature expression of Solovyov's thoughts about theocracy as an utopian goal of human development. Dostoevsky recognized that the original principle of theocracy is not erroneous, but after those who do not believe in immortality begin to implement the theocracy, it becomes a false and dangerous trend, described by Dostoevsky in the poem *The Grand Inquisitor*. It should be added that in the

coming perfect society Dostoevsky denied not only the Church, but also the state. In the future, humanity may reach such a state of unity with God that the Church and the state will no longer be needed. Solovyov, on the contrary, all his life proved the necessity of theocracy for the movement towards perfection and its preservation even in the perfect state of humanity. Thus, Solovyov resolutely defended not only the Church, but also the state. According to Solovyov, man is a political animal. The worst Church and the worst state is better than no Church and no state at all, even if it is a denial of the Church and the state in the name of Jesus Christ, such denial can only lead to catastrophes. The history of Russia of the XX century to a certain extent proves the correctness of this point of view.

Next, we analyzed Solovyov's work *The Meaning of Love*, which is also devoted to the prospects of the mankind historical development. The teachings about the meaning of love in Dostoevsky and Solovyov basically coincide, but there are still some differences. Two thinkers have different views on the status and importance of sexual relations in society. Dostoevsky strongly denied the positive significance of these relations and considered them an obstacle to the movement of society towards perfection. Solovyov, on the contrary, regarded them as an important type of love that contributes to the proper development of society. In addition, Dostoevsky and Solovyov understand the meaning of universal Christian love in the future of mankind in different ways. Dostoevsky believed that even if all of humanity realizes ideal relationships based on the commandment "love your neighbor as yourself", but at least one person will not be able to do this, humanity will not reach perfection. Solovyov agreed that in our era it is impossible for all mankind to fulfill the moral commandment "love your neighbor as yourself", but this does not mean that this is impossible in the future. Solovyov expressed his conviction that in the future all mankind should unite and realize fraternal and loving relationship between people. Dostoevsky and Solovyov also understood the relationship between love and immortality in different ways. Dostoevsky believed that only after humanity comes to the final conviction of its immortality, it will be able to fulfill the moral commandment of Jesus Christ "love your neighbor as yourself". Solovyov thought

differently — only when humanity realizes the ideal of relationships based on the principle of “love your neighbor as yourself”, it will be able to unite and begin a difficult struggle for the realization of the all mankind immortality.

In conclusion, we reviewed Solovyov’s latest work, *Three Conversations about War, Progress and the End of World History*. It is impossible to recognize this work as the correct expression of Solovyov’s philosophical worldview and of his ideas about the future of mankind. Throughout his philosophical work, Solovyov advocated that in the future humanity would unite and a brotherhood of love would arise. Accordingly, this brotherhood of love should be realized through the Universal Church. In Solovyov’s eyes, the final state of humanity in history is not the destruction of the world, as described in the Revelation of John the Theologian, but the heavenly, perfect state of earthly life itself. Solovyov believed that humanity could achieve unity with God on its own. However, in the last years of his life, Solovyov fell into a deep spiritual crisis and became afraid of death. Because of this, he renounced his most original ideas in order to adapt his worldview to the Church Christianity’s point of view. In *Three Conversations about War, Progress and the End of World History*, Solovyov describes the struggle at the end of the history of Christ and the Antichrist directly from the text of Revelation. Christ will surely defeat the Antichrist, but now Solovyov categorically denies the participation of humanity in this struggle. In contrast, Dostoevsky in *The Brothers Karamazov* confidently asserts that in the struggle of Christ with the Antichrist, human efforts occupy a central place. When Christ returned to the world, He faced the Grand Inquisitor as one of the incarnations of the Antichrist, and He defeated him. However, he won not by supernatural divine power, but by the forces of love and mercy inherent in every person.

The philosophical views of Dostoevsky and Solovyov occupy an extremely important place in the history of Russian philosophy. Dostoevsky and Solovyov alike insisted that the history of mankind ends not with the destruction of the world, but with the paradise on earth construction. In the future, all mankind will unite and form a brotherhood of love, where each person will observe the great commandment of

Jesus Christ, “love your neighbor as yourself”. However, in understanding this historical ideal, there are some differences in the views of Dostoevsky and Solovyov. Dostoevsky insisted that there would be no Church in this brotherhood of love between people, the Church organization would lose its obligation for fraternal communion, which would be determined by the humanity’s unity with God. Solovyov insisted that the Church occupies a central place in this brotherhood of love, fulfilling the great historical mission of uniting the humanity. According to Solovyov, this future Church will arise through the transformation of the Orthodox, Catholic and Protestant Churches to the unity of the Universal Church.

However, despite the existence of some differences between the philosophical reflections of Dostoevsky and Solovyov about the future of mankind, their philosophical reflections are extremely important for us, because they help us understand how humanity can get out of the spiritual crisis in which it indwells.
