отзыв
члена диссертационного совета на диссертацию Ли Тяньюня на тему: «Будущее
человечества в философском мировоззрении Ф. Достоевского и Вл. Соловьева»,

представленную на соискание ученой степени кандидата философских наук по научной
специальности 5.7.2. История философии.

В диссертационном исследовании Ли Тяньюня поставлена и успешно решена актуальная
научная проблема концептуализации и сопоставления взглядов Достоевского и Соловьева
на будущее человечества. До настоящего времени рассмотрение этой темы у различных
авторов имело только фрагментарный и неполный характер. Диссертант справедливо
исходит из того, что эти взгляды у обоих мыслителей формировались на основе
христианского мировоззрения. Вместе с тем, в диссертации достаточно убедительно
показано наличие у Достоевского и Соловьева идей, не соответствующих православному
вероучению. В частности, по мнению диссертанта, Достоевский и Соловьев признавали,
что «в конце истории человечество придет к Царству Божьему на земле, т. е. к
совершенному (синтетическому, объединенному) состоянию, которое станет возможным
на основе господства новой (вселенской) версии христианства». В православном
вероучении такие взгляды трактуются как ересь хилиазма, поскольку итогом истории
будет приход царства Антихриста и Апокалипсис. Православное сознание воспринимает
историю не как «прогресс», а как деградацию и катастрофу, имеющую неизбежный конец,
о котором сказано в Откровении. Тем самым, взгляды Достоевского и Соловьева на
будущее человечества в целом имеют не церковное, а секулярное происхождение.

Исследование и акцентирование именно этого аспекта мировоззрения Достоевского и
Соловьева в данной диссертации имеет большую актуальность, поскольку в настоящее
время уже сложилась тенденция восприятия наследия Достоевского и Соловьева едва ли
не как новых «учителей Церкви». Это объясняется тем, что современное секулярное
сознание воспринимает христианское учение через призму своих собственных взглядов, в
результате чего возникает своеобразный симбиоз элементов христианского вероучения и
нехристианских элементов, которые сам носитель этих взглядов не способен различать и
воспринимает как единое целое. Элементы такого симбиоза имели место у Достоевского и
Соловьева, и именно поэтому они столь близки современному сознанию.

Эвристически ценным представляется и отход диссертанта от веры в ту концепцию
«полифонического романа» Достоевского, которую создал М. Бахтин. В отличие от
М. Бахтина, диссертант принципиально не различает голоса героев и голос автора, и
воспринимает высказывания героев Достоевского как выражение его собственного
мировоззрения. Именно такой подход был принят в «добахтинский» период у почти всех
авторов, писавших о Достоевском, и он имел свой позитивный результат, показывая
сложность и неоднозначность его мировоззрения, которое вовсе не сводилось к только
сознательно исповедуемому им Православию, но также включало в себя ряд секулярных и
неоязыческих элементов. Именно эти элементы удачно раскрыты в диссертации.

С другой стороны, к сожалению, автор иногда допускает фактические ошибки, давая
крайне искаженное представление о взглядах Достоевского и его героев. Например, он
утверждает, что идея бессмертия у Достоевского якобы «должна пониматься в необычном
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смысле, не совпадающем с идеей бессмертия в церковном учении: человек должен верить
в продолжение своего существования в том же земном мире после смерти; в этом случае
можно верить, что все люди будет существовать в окончательном состоянии общества и
мироздания в конце истории (эту мысль Достоевский выразил в фрагменте «Маша лежит
на столе»)». В действительности же у Достоевского нигде нет высказываний о том, что
бессмертие - это «продолжение своего существования в том же земном мире после
смерти», во-первых, потому, что это не соответствует христианскому вероучению, а во-
вторых, потому, что эта идея сама по себе логически абсурдна. В «земном мире после
смерти» существуют только зомби и привидения. Нет оснований сближать Достоевского с
фантазиями современного «трансгуманизма». В частности, в упомянутом фрагменте
«Маша лежит на столе» у Достоевского речь идет о райском бытии в его ортодоксальном
христианском понимании, хотя и выраженном в художественной форме.

Художественный язык имеет свою специфику, которую всегда следует учитывать,
интерпретируя отдельные его элементы. В частности, когда Свидригайлов определяет
вечность как маленькую деревенскую «баню с пауками», то это живая метафора
состояния безысходности человека в аду, а вовсе не натуралистическое описание ада.

Кроме этого, диссертант в своих формулировках иногда допускает выводы, которые не
соответствуют мировоззрению самого Достоевского. Например, приписывая ему мысль о
том, что когда «человечество окончательно примет идеал Христа и ему не нужна будет
церковь». Достоевский действительно высказывал свое упование на то, что когда-то
«человечество окончательно примет идеал Христа», однако это нисколько не означает,
что ему тогда «не нужна будет церковь». Вечное существование Церкви Христовой
исповедуется в Символе веры, и нет оснований считать, что Достоевский отрицал это.

Другим примером логически непоследовательных суждений может быть следующее.
Согласно Достоевскому, как утверждает диссертант, «если же человек не верит в
бессмертие, он не может перенести страдания этого мира, не может принять их и поверить
в возможность благого будущего для людей, поэтому он хочет любой ценой изменить это
мир». Если первая часть этого утверждения («если же человек не верит в бессмертие, он
не может перенести страдания этого мира») встречается у самого Достоевского, хотя и не
вполне соответствует реальности (страдания этого мира иногда хорошо переносят и
атеисты); то общее умозаключение выглядит странным, и его нет у самого Достоевского.
Действительно, если духовная сила человека и его способность переносить страдания
основана на вере в бессмертие и вечное бытие с Богом, то ему для этого уже не требуются
ни «благое будущее для людей», ни стремление «любой ценой изменить это мир». По
сути, вера в бессмертие делает логически излишними всякие земные упования - это
аксиома любого религиозного сознания, и не только христианского. Само стремление
«любой ценой изменить это мир» ради «благого будущего для людей» - это первый
признак обозбоженного, секулярного сознания. Естественно, у Достоевского этого нет.

Диссертант также исходит из тезиса, согласно которому Соловьев полагал, что грядущее
вселенское христианство возникнет из синтеза христианских церквей. В целом с этим
можно согласиться, однако с той оговоркой, что идеи теократической утопии Соловьев
развивал в ранний период творчества и отошел от них к концу жизни. Поэтому трудно
быть уверенным в том, что он продолжал их исповедовать и в свой поздний период.

Можно согласиться с диссертантом в его тезисе о том, что Кириллов в романе «Бесы»
является положительным героем-идеологом, выражающим важные аспекты философского
мировоззрения Достоевского, поскольку он испытывает радость от каждого мгновения
жизни. Однако парадокс этого образа, не замеченный диссертантом, состоит в том, что
именно переизбыток удовольствия от земной жизни чаще всего и становится основой
суицидальных наклонностей в человеке. Человек утверждается в земной жизни только
«внешней точкой опоры» по отношению к ней, а не самой этой жизнью. Призыв: «Надо
любить жизнь больше, чем смысл жизни» - является роковым самообманом.

Диссертант справедливо отмечает, что Достоевский представляет себе путь к грядущему
единому, синтетическому состоянию человечества только через становление каждого
человека богочеловеком, полностью подобным Христу. Однако этот тезис также требует
прояснения: во-первых, это общее упование всех христиан, а не только Достоевского; во-
вторых, это упование не может быть исполнено в земной жизни по онтологической
причине - в силу разрушенности богоподобия человека Первородным грехом.

Можно было бы назвать еще ряд достаточно странных утверждений диссертанта, которые
явно не соответствуют ни реальным текстам Достоевского и Соловьева, ни общей логике
их мировоззрения. Однако эти естественные замечания нисколько не влияют на общую
позитивную оценку работы. В целом можно сделать вывод о том, что, не смотря на
наличие в диссертации некоторых ошибочных утверждений, в целом она является ценным
и оригинальным исследованием, заслуживающим высокой оценки. В контексте истории
изучения творчества Достоевского можно утверждать, что работа Ли Тяньюня во многом
подтвердила обвинения Достоевского в «розовом христианстве» со стороны К. Леонтьева.
Это очень актуально для нашего времени, когда имеется тенденция к некритическому
«идолопоклонству» перед Достоевским и поэтому требуется более адекватное понимание
его мировоззрения и специфики его художественного мира.

Диссертация Ли Тяньюня на тему: «Будущее человечества в философском мировоззрении
Ф. Достоевского и Вл. Соловьева» соответствует основным требованиям, установленным
Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-
Петербургском государственном университете», соискатель Ли Тяньюнь заслуживает
присуждения ученой степени кандидата философских наук по научной специальности
5.7.2. История философии. Пункты 9 и 11 указанного Порядка диссертантом не нарушены.

Член диссертационного совета
доктор философских наук, доцент,
профессор кафедры философии
Луганского государственного
педагогического университета

01.06.2022 г.

Даренский Виталий Юрьевич

Заверяю
Начальник отдела кадро